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Ұстаздар мен шәкірттер арасындағы қарым-қатынастың бірсыпыра 

жәйттерін психологиялық тұрғыдан анықтау мақсатымен Алматы 

қаласындағы бірнеше мектептерде арнайы тәжірибелік зерттеулер 

жүргізіліп, онда мақсат етіп қойылған мәселенің жай-жапсары іздестірілді. 

Бұл зерттеуде негізгі мәселе-мұғалімдік мамандыққа қойылатын 

жасөспірімдердің талабын психологиялық тұрғыдан негіздеп, ұстазға тән 

сапалар мен ерекшеліктердің сырын ашып көрсету және оны педагогикалық 

және методикалық жағынан алып талдау.  

Зерттеу арқылы іздестірілетін мәселенің түйінін шешу үшін мынадай тәсіл 

қолданылды. Мұғалімнің ұстаздық қызметіндегі барлық іс-әрекеттерін 

оқушылардың ой-пікірлері бойынша қалайша бағаланатынын анықтау 

ниетімен ұнамды және ұнамсыз жақтары деп екі жікке бөлінді. Осы сапалар 

мен ерекшеліктерден мұғалімнің ұстаздық қызметіндегі даралық қасиеттері 

мен мамандық біліктілігіне қойылатын талаптар айқындала түсер деген 

жорамал жасалды. Соның нәтижесінде шәкірттер тарапынан мұғалімге 

қойылатын талаптар мен тілектердің мән-жайын қарастырып мынадай төрт 

топқа бөліп іздестірілді де, олардан тиісті қорытындылар жасалды.  

Ұстаз бен шәкірттер арасындағы қарым-қатынасты күнделікті тәлім-

тәрбиенің нақтылы фактілерінен алынып, оларды салыстыра отырып, өзара 

топтастырып көрсетілді. Осындай аталған ұнамды, ұнамсыз деген сапалар 

менг ерекшеліктер шәкірттер тарапынан көрсетілген өз пікірлері. Солай 

дегенмен де бұл қасиеттердің бәрі оқу-тәрбие ісінде жиі кездесіп отырады. 

Мұндай жәйттердің бәрі шәкірттердің жүрегін жарып шыққан пікірлері мен 
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жанашырлық ниетімен айтылған олардың жан дүниесін тебіренткен 

мәселелер екенін әрбір ұстаз, тәлім-тәрбиеші ақыл-ойға салып, өз 

қабырғасымен кеңесіп, таразылап көруі қажет. 

Мұғалім мен оқушы арасындағы тартыс пен өзара реніштің туындау 

себептері.  

Осы заманғы психологиялық зерттеулерде әлеуметтік өмірдің әр түрлі 

өрісінде болып отыратын талас-тартыстар мен дау-дамайдың өрбуі ерекше 

назар аударып, олардың себеп-салдарын анықтап отыруға ерекше мән 

беріп отыруды қажет ететін өмір тіршілігінің шындығы. Біз бұл еңбектің алғы 

тарауларында өнеркәсіп орындарымен мекеме ұжымдары арсындағы әр 

алуан ситуациялар мен шиеленісті жағдайлардың болып отыратындығына 

баса көңіл аударып, сондай жәйттерді жеңудің жөн-жосығын, әдіс-тәсілдерін 

нақты жағдайлар негізінде психологиялық тұрғыдан іздестіріп көрдік. 

Талас-тартысты мәселелердің туындап отыруына әлеуметтік- 

психологиялық заңдылықтардың болатындығына көз жеткіздік. Ал бұл 

мәселенің теориялық және методикалық негіздері мен сипаттарын ғылыми 

тұрғыдан тереңірек ашып көрсету өз алдына зерттеліп, тиісті шешімін 

келешектен күтеді. 

Жеке бастың өзі ұстанған адамгершілік қасиеттерге байланысты кездесетін 

кедергілер мен талас-тартыстар. Баланың өз басына талап қоюы, 

айналасына зер салып, әрбір нәрсеге мән беруі баланың өсіп жетіле 

бастағанын көрсетеді. Мұндай ерекшеліктерге баланың ересек адамдармен 

қарым-қатынас жасап, өзінің есейгендігін байқатуы оның адами-этикалық 

жағынан да талап-тілегінің өскендігі деп санау керек. Ересек адамдармен 

салыстырғанды мұғалім мен оқушылар арасындағы өзара қарым-қатынас 

едәуір күрделі. Өйткені, мұндағы бірінші жақ-мұғалім толық қалыптасқан, 

мораль, этикалық жағынан жетілген, мінез-құлқы орныққан адам. Екінші жақ- 

оқушылар. Бұлар небары өз ұстазының сезімі мен ақыл-ойына ынтыққандар 

ғана. Мұғалім мен оқушының ойлану, түсіну сипаттары да түрлі деңгейде. 

Ұстаздарға айдай анық құбылыс шәкіртіне нанымды бола бермейді. Кейде 
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мұғалім мен оқушы бір құбылысқа, сөзге немесе қылыққа беретін бағалары 

да түрліше. Тіпті қарама-қарсы мәнде де болуы мүмкін. Ұстаз бен шәкірттер 

арасындағы қарым-қатынаста тартыстың туындауына ұстаздық 

методикалық тұрғыда қате жіберіп жаңылысуы, не оқу материалын тиянақты 

түсіндіре алмауы да себеп болады. 

Оқушылардың жас ерекшеліктерін елемей, олардың құрдастарымен 

қарым-қатынастарының қыры мен сырына жете мән беріп, оларды жете 

бағаламау салдарынан болатын табыстар. Ал, оқушылар тобы тарапынан 

мұғалімге қойылатын талаптар, олардың рухани тілектерін 

қанағаттандырмауға байланысты. Әдетте, мұндай жағдайда мұғалім 

оқушылар ұжымынан өз бойын аулақ ұстап көпшілік-қоғам жұмыстарына 

сирек қатысады. Оқушылар ұжымының сан алуан жұмыстарына, ұжымдық 

пікірлерге жете мән бермейді. Мұндай жағдайда оқушылар тарапынан 

ұстазға деген наразылық, қанағаттанбау сезіміне орай тартыстың 

туындауына себеп болады. 

Оқушылардың даралық ерекшеліктеріне тән жағымсыз қасиеттері мен 

мінез-құлқына орай туатын тартыстар.  

Мұғалімдер мен оқушылар арасында кездесетін наразылықтар мен керіс-

жанжалдар мұғалімнің жеке басындағы мінез-құлық мен қызметіндегі кәсіби 

олқылықтарына байланысты екенін аңғартады. 

Мұғалімнің мінез-құлқы өз мамандығының талаптарына сай болса, онда 

қолайсыз жағдай болмас еді. Қолдан келгенше өзара қақтығыстар мен 

реніштерді тудырмаған жақсы. Ондай жәйттер кімге де болса абырой 

әпермейді. Болашақ ұстаздар мұндай жағдайлардың мән-жайын терең 

барлап түсінгені дұрыс. 
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